МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
н е м  ф о н  м и н и с т р л ы г ы

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

29.10.2021 г. Казань № 325

О проведении Республиканского
орнитологического природоохранного
проекта «Феникс»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2021-2022 учебный год п р  и  к  а
з ы  в  а  ю :

1. Провести в период с 1 ноября 2021 года по 15 апреля 2022 года
совместно с Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Городской детский эколого-биологический центр» г. Казани
Республиканский орнитологический природоохранный проект «Феникс» (далее -
Проект).

2. Утвердить Положение Проекта.
3. Ответственным за проведение Проекта назначить заведующую заведующую

информационно-аналитическим сектором А.П.Моисееву.
4. Контроль за исполнением настоящего прйказа оставляю за собой.

( У

Директор А.М.Зиновьев

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ 3<и  от /&• 2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Республиканского орнитологического природоохранного проекта «Феникс»

Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения
Республиканского орнитологического природоохранного проекта «Феникс» (далее
-  Проект), а также условия участия в Проекте.

1. Общие положения
ЕЕ Республиканский орнитологический природоохранный проект

«Феникс» является частью международной программы по охране птиц,
реализуемой в большинстве стран мира. Программа проекта состоит из
мероприятий, направленных на пропаганду знаний об орнитофауне родного края,
на охрану и изучение богатого пернатого мира Республики Татарстан как важного
звена в природных и антропогенных экосистемах.

Е2. Организаторы Проекта:
Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» Республики Татарстан (далее -
ЕБУ ДО «РЦВР»),

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Еородской детский эколого-биологический центр» г. Казани (далее -  МБУ ДО
«ЕДЭБЦ»),

Управление образования Исполнительного комитета муниципального
образования г. Казани,

Татарстанское отделение Союза охраны птиц России (СОПР),
Центральное территориальное управление Министерства экологии и

природных ресурсов Республики Татарстан (по согласованию).
ЕЗ. Цель: привлечение учащихся, преподавателей и родителей к

практическому решению проблем сохранения видового разнообразия и мест
обитания птиц.

1.4. Задачи:
• пропаганда знаний об орнитофауне родного края;
• формирование бережного отношения к природе у детей и родителей;
• формирование активной природоохранной позиции у школьников;
• объединение усилий общественных природоохранных организаций,

направленных на сохранение видового разнообразия птиц, их мест обитания;

• привлечение педагогической общественности к практическим
природоохранным мероприятиям на примере охраны птиц;

• создание республиканского орнитологического сообщества;
• создание орнитологической секции городского научного эколого

биологического общества учащихся г. Казани.

2. Руководство Проектом
2.1. Общее руководство Проектом осуществляет Организационный комитет

(далее -  Оргкомитет), который: утверждает порядок и сроки реализации Проекта;
утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

3. Участники Проекта
К участию в проекте приглашаются обучающиеся и педагоги

образовательных организаций дошкольного, общего, дополнительного
образования, а также орнитологи-любители.

4. Порядок и условия реализации Проекта
4.1. Сроки проведения: с 1 ноября 2021 года по 15 апреля 2022 года.

Ключевая тема -  птицы родного края и их охрана.
4.2. Проект включает в себя 4 этапа:
1. Приём заявок.
2. Экспертиза работ.
3. Подведение итогов.
4. Рассылка дипломов.
Информация об итогах проведения проекта и его победителях публикуется

на сайтах ГБУ ДО «РЦВР» и МБУ ДО «ГДЭБЦ».
4.3. Проект реализуется по 4 тематическим трекам:

Сроки приема заявок № трека Название
Тематического трека

1 ноября 2021 -  31 января 2022 1 «Пернатые соседи»
1 ноября 2021 -  25 декабря 2021 2 «Кобчик -  птица года 2021»
1 января 2021 -  31 марта 2022 3 «Птичий дом»
1 марта 2022 -  15 апреля 2022 4 «День птиц»

4.4. Описание тематических треков:

Природоохранный трек «Пернатые соседи»
Проводится с 1 ноября 2021 года по 31 января 2022 года, в 2-х направлениях.

Первое направление: Птичья столовая.

• «ЭКО-кормушка». Принимаются кормушки для птиц, сделанные своими
руками, только из природных материалов (съедобные кормушки, кормушки
из дерева, веток, шишек, тыквы и других природных материалов).

• «Кормушка для птиц из бросового материала». Принимаются кормушки
для птиц, сделанные своими руками из бросового материала (старой посуды,
пластиковых бутылок, пакетов из-под сока и другое. Не забываем о
безопасности птиц!).

• «Креативная кормушка». Принимаются кормушки необычной формы.
• «Семейная кормушка». В номинации участвуют творческие отчеты семей,

которые имеют собственную, изготовленную по правилам кормушку,
организуют регулярную правильную подкормку птиц и ведут личные
наблюдения за птицами у кормушки. Минимальный срок наблюдений — 30
дней (Приложение 2).
Участники предоставляют фото с кормушкой (в формате )ре§) и описанием.

Фото необходимо сделать таким образом, чтобы была возможность хорошо
рассмотреть детали кормушки. В описании можно подробно объяснить из чего
изготовлена кормушка, для каких птиц рассчитана, какие виды корма будут
использоваться в дальнейшем. Конкурсный материал с анкетой (Приложение 1)
необходимо направить на электронную почту есосеп1г.к2п@ та11. т  с пометкой
«Пернатые соседи», в одной заархивированной папке, в названии которой есть
информация об участнике и название номинации (к примеру: «Креативная
кормушка. Иванов Иван»)

Второе направление: «Зимний бёрдвотчинг». В номинации участвуют
авторские фотографии птиц в зимний период. Работы будут оцениваться по трем
номинациям:

• «Редкий гость». Участвуют фотографии, на которых изображены птицы,
появление которых в месте съемки нетипично для данного вида. К примеру,
лесная птица в городе или птица, которая не обитает в наших краях и т.д.

• «Фотоистория». Участвует фото или серия фото (но не более 3), на которых
отображается какая-либо интересная ситуация или момент из жизни птиц.

• «Птицы крупным планом». Участвуют фотографии любых птиц в зимний
период в любом ландшафте.
Требования к оформлению фотографий: формат файлов ]ре§, рп§. Работы

могут быть цветные и черно-белые. Размер изображения не менее 1 Мб.
Разрешение изображения не менее 1024x768 пикселей (29,7см*21см). Отсутствие
рамок и подписей автора. Допускается корректировка изображений в любом
графическом редакторе. Возможна очистка от шумов, корректировка яркости,
контрастности и уровней.

Работы направляются в одной заархивированной папке, в названии которой
есть информация об участнике и название номинации (к примеру: «Зимний
бёрдвотчинг. Иванов Иван»). От одного автора принимается одна работа, за
исключением номинации «Фотоистория».

Творческий трек «Кобчик -  птица года 2021»
Проводится с 1 ноября 2021 года по 24 декабря 2021 года. Принимаются

рисунки формата АЗ, выполненные в разных техниках: карандаш, фломастер,
гуашь, акварель, пастель, масло, смешанная техника и др. Каждая работа
сопровождается этикеткой, размером не более 10x5 см. (шрифт 14, Тйпез Ыеш
Котап, одинарный интервал).

Название работы
Фамилия, имя участника полностью
Образовательное учреждение, класс
Фамилия И.О. руководителя
Этикетка прикрепляется в правом нижнем углу работы. Работы принимаются

в «ЭКО-Доме» в бумажном виде по адресу: г.Казань, Пр.Победы, д.71г и в
электронном виде в формате )ре§ на электронную почту есосеп1:г.к2П@та11.ги с
пометкой «Кобчик -  птица года 2021».

Природоохранный трек «Птичий дом»
Проводится с 1 января 2021 года по 31 марта 2022 года. Для участия в треке

необходимо изготовить скворечник и сфотографироваться с ним таким образом,
чтобы была возможность хорошо рассмотреть детали скворечника. Фотоработы, в
формате )ре§, вместе с анкетой (Приложение 1) отправляются на электронную
почту есосеп1г.кгп@таП.ги с пометкой «Птичий дом».

Победители данного трека, после объявления официальных результатов,
должны будут представить свои работы по адресу г.Казань, ул.Космонавтов, д.57,
МБУ ДО «ГДЭБЦ». Скворечники будут вывешены на территории Горкинско-
Ометьевского леса (по согласованию) и на территории дендрария МБУ ДО
«ГДЭБЦ».

Природоохранный трек «День птиц»
Проводится с 1 марта 2022 года по 15 апреля 2022 года. Трек состоит из трех

номинаций:
«Лучшая орнитологическая фотозона»: принимаются фотографии в

формате )ре§ авторских и оригинальных фото-зон, изготовленных ко Дню птиц
(Международный день птиц -  1 апреля). Размер, форма, место оформления, само
оформление фотозоны на усмотрение участника. Работы присылать на

электронную почту есосегйг.кгп@та11. т  вместе с анкетой (Приложение 1) с
пометкой «День птиц».

«Лучшая публикация в Инстаграм про птиц»: оригинальные публикации в
Инстаграм, посвященные непосредственно орнитофауне родного края или по
итогам проведенных природоохранных акций по защите птиц. Публикации в
Инстаграм необходимо выкладывать с хэштегом #ГДЭБЦ, #РЦВР. Анкету
(Приложение 1) прислать на электронную почту есосеп{г.к2П@таП.ш с пометкой
«День птиц», где указать ссылку на свою публикацию в Инстаграм.

«Лучший короткий ролик про птиц на Ютубе»: длительность
видеороликов не должна превышать 2-3 минуты. Анкету (Приложение 1)
присылать на электронную почту есосеп1г.к:т@тоа11.т с пометкой «День птиц»,
где указать ссылку на свой видеоролик на Ютубе.

В содержании данных номинаций могут отражаться природоохранные
мероприятия, такие как подкормка птиц, развешивание скворечников, подсчет
птиц и т.д. Работы должны быть только авторскими.

4.5. Экспертиза работ проводится в 4 этапа в 10-дневный срок после
окончания срока приема заявок. Подведение итогов по всем тематическим
трекам осуществляется с 11 по 25 апреля 2022 года. Дипломы рассылаются в
электронном виде в десятидневный срок после подведения итогов проекта.

5. Условия приема конкурсных материалов
5.1. Для участия в Проекте участникам необходимо:
-  перейти на сайт Ьнрз ://рапогаша.Шаг/ во вкладку «Естественнонаучные»,
-  выбрать «Республиканский орнитологический природоохранный проект

«Феникс»,
-  во вкладке «Подать заявку» в поле «Участник» заполнить данные о

участнике, в графе «Номинация» необходимо написать номер трека, в поле
«Педагог» -  заполнить информацию о педагоге,

-  затем необходимо поставить галочку: «Согласен с политикой обработки
персональных данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.

5.2. В зависимости от выбранного трека, направить на электронную почту
есосепп.кгп@та!1 , т  конкурсный материал с пометкой «Феникс» и названием
трека.

5.3. Главным условием участия в Проекте является соответствие
требованиям настоящего Положения.

5.4. Отправляя заявку на участие в Проекте, участник соглашается на
обработку персональных данных.

5.5. На Проект не допускаются работы:

- пропагандирующие насилие, не отвечающие нравственным и эстетическим
нормам;

- с нарушением норм авторских прав и действующего законодательства;
- фотографии низкого качества;
- работы, скачанные из интернета.
5.6. Участие в Проекте бесплатное.
5.7. При нарушении условий настоящего Положения, работа не

оценивается.
5.8. Сертификаты участникам, представившим чужие фотографии

оформляться не будут.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. Конкурсные материалы должны соответствовать следующим

критериям:
соответствие работы теме Проекта;
степень самостоятельности и творческого личностного подхода;
оригинальность раскрытия темы конкурса;
практическая значимость (для природоохранных треков);
оформление конкурсной работы и заявки согласно всем предъявляемым

требованиям.
6.2. Оценку конкурсных работ осуществляет Экспертная комиссия. Каждая

работа оценивается не менее чем тремя экспертами. Работы оцениваются от 1 до 5
баллов (где 1 -  мало соответствует, 5 -  полностью соответствует). Итоговая оценка
каждого участника формируется путем суммирования оценок всех членов
Экспертной комиссии по всем критериям. Результаты Конкурса пересмотру не
подлежат.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и четырем

возрастным категориям и награждаются Дипломами I, II и III степени, участники -
Свидетельствами об участии в Проекте. Экспертная комиссия имеет право
присуждать не все призовые места, присуждать специальные Дипломы.

7.2. Рассылка Дипломов и Свидетельств участника будет осуществляться на
адреса электронной почты, указанные в заявке на платформе «Панорама» или
будут выложены на сайте МБУ ДО «ГДЭБЦ»
ЬЦр5://ебиЛа1аг.ш/5ОУещк1/раде2455.ЬЦп/раде3805406.ЬЦп.

7.3. По итогам Конкурса будет сформирован итоговый приказ и размещен на
сайтах ГБУ ДО «РЦВР» и МБУ ДО «ГДЭБЦ».

7.4. По всем вопросам, связанным с участием в Проекте, обращаться к
Лыкиной Юлии Сергеевне (89061138956), секретарю Организационного комитета
Проекта по адресу: 420061, г.Казань, ул.Космонавтов, д.57 и по телефонам
8(843)273-48-55, е-таП: цс1еЬс-кгп@уа.ги.

АНКЕТА-ЗАЯВКА
для участия в республиканском орнитологическом

природоохранном проекте «Феникс»

Фамилия и имя участников (полностью),
возраст, класс
Муниципальный район Республики
Татарстан, город/населенный пункт
Образовательная организация (школа,
класс) или У ДО (объединение)
ФИО педагога (-ов)
Контактный телефон
Е-таП
Наименование трека
Наименование номинации
Ссылка на электронный ресурс, где
находится конкурсная работа.
Фото-работы предварительно загружайте
в любое облачное хранилище.
Ссылки для номинации «День птиц»:
публикация в Инстаграм и видеоролик на
Ютубе

Дата заполнения « ______» 20 г.

Контактные телефоны и е-таП не публикуются.

Организация подкормки птиц в зимний период.

1. Описание кормушки: размер, конструкция, материал. (Фото или рисунок)

2. Расположение кормушки: в городе, в парке, на дереве, на окне, высота над землей.
(Фото, отметить на плане местности)

3. Наблюдения за птицами на кормушке: ежедневно насыпать корм и в течение 10-
20 минут фиксировать птиц, посетивших кормушку, заполнять таблицу 1.

Таблица!. Видовой состав и особенности поведения птиц на кормушке.

Дата
наблюдения

Время Темпе
ратура
воздух
а, °С.

Облачност
ь Осадки
Ветер

Состав
корма в
кормушке

Вид птицы
и
количество

Особенности
поведения
птиц

01.11.2021 9.00-
9.20

5°С. Пасмурно,
небольшой
дождь,
ветер
слабый

Подсолнеч
ник, белый
хлеб,
сало...

Синица
большая -5,
снегирь -1

Выводы:

Сколько видов птиц было зафиксировано на кормушке за весь период наблюдений?

Какие виды посещали кормушку чаще всего?

Какие виды были редкими гостями?

Какие корма птицы предпочитают?

Как погодные условия влияют на посещаемость птичьей столовой?

Каковы особенности поведения разных видов птиц?

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» я,

ФИО родителя или законного представителя ребенка
даю согласие в течение 5 лет использовать вышеперечисленные данные для

составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте,
создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных
материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах
Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета
статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Подпись одного из родителя или законного представителя участника конкурса

В соответствии с Федеральным законом Российской федерации от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» я,

ФИО педагога
даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные

для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте,
создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных
материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах
Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчета
статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках

Подпись педагога_________________